

Återrapportering av uppdrag från hälso- och sjukvårdsnämnden år 2023

Beredning för somatisk specialistvård och
högspecialiserad vård

Återrapportering av uppdrag från hälso- och sjukvårdsnämnden år 2023

Beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård

2023-11-16

Innehåll

1.	Inledning.....	4
2.	Åtterrapporering av uppdrag	4
2.1	Uppdrag inom perspektiv: invånare och process.....	4
2.2	Uppdrag inom perspektiv: process	5
2.3	Uppdrag inom perspektiv: resurs	9
3.	Avslutning.....	10

1. Inledning

Beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård är en av fyra beredningar som finns till hälso- och sjukvårdsnämndens förfogande för att bereda ärenden. Syftet med beredningarna är att stödja och bistå nämnden, förbättra och möjliggöra kunskapsför djupning samt skapa ökad tillgänglighet till politiken för medborgare och andra aktörer.

I hälso- och sjukvårdsnämndens och hälso- och sjukvårdsförvaltningens verksamhetsplan med budget för 2023 tilldelas förvaltningen ett antal uppdrag. Uppdragen ska enligt verksamhetsplanen göras i samråd med berörda beredningar. De uppdrag som berör beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård redovisas nedan.

2. Återrapportering av uppdrag

2.1 Uppdrag inom perspektiv: invånare och process

Hälso- och sjukvårdsnämndens beredningar får i uppdrag:

Nr 1. Att beakta målbild 2030 i verksamhetsplaneringsprocessen, och särskilt följa effekterna av Hälso- och sjukvårdsförvaltningens omorganisation.

Kommentar: Hälso- och sjukvårdsförvaltningens ledning har med jämna mellanrum under året informerat beredningen om aktuellt läge, inklusive omorganisationen.

Ur delårsrapport: Målbild 2030 finns med som en grund för beredningarnas arbete och har till exempel beaktats vid framtagandet av inspel till uppdrag för 2024.

Nr 2. Att beakta arbetet med de olika nationella överenskommelserna.

Kommentar: Beredningen fick vid sammanträdet den 12 maj 2023 en genomgång av arbetet med de nationella överenskommelserna som berör hälso- och sjukvården i Region Örebro län.

Ur delårsrapport: Redogörelse för arbetet med de nationella överenskommelserna sker under året.

Nr 3. Att följa arbetet med årlig avgiftsöversyn.

Kommentar: Beredningen fick vid sammanträdet den 6 november information

från förvaltningens avgiftssamordnare och patientsupport om arbetet med den årliga avgiftsöversynen och de föreslagna avgifterna för 2024.

Ur delårsrapport: Under våren har förvaltningen genomfört en avgiftsöversyn. Förslag till förändringar kommer att presenteras för beredningarna under hösten inför beslut om avgifter för 2024. Uppdraget har startat och bedöms vara klart vid årets slut.

Uppdragen till Hälso- och sjukvårdsförvaltningen görs i samråd med berörda beredningar. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag att: Nr 8. Genomföra åtgärder för att förbättra den uppskjutna vården samt tillgängligheten.

Kommentar: Beredningen har vid varje sammanträde fått information under punkten ”Aktuellt från verksamheten”. Bland annat har det informerats om inköp av externa team.

Ur delårsrapport: Uppdraget som pågår kommer att fortsätta under de kommande åren med fokus på två större aktiviteter inom förvaltningen. Dels är det utbildning av FBS (faktabaserad styrning), som inleds under 2023 och som omfattar chefer och stödfunktioner. Utbildningen kommer att pågå under hela året, och under hösten 2023 kommer även produktions- och kapacitetsplanering inom slutenvården att påbörjas. Även om uppdraget har inletts, förväntas det inte vara avslutat vid årets slut. Det kommer att ta tid att genomföra utbildningen och implementera de nya strategierna och planeringsmetoderna inom slutenvården.

Utöver utbildningssatsningen har en arbetsgrupp bildats för att möta kravet på att förbättra tillgängligheten till vården, enligt överenskommelsen om tillgänglighet mellan staten och SKR (Sveriges kommuner och regioner). Arbetsgruppen inkluderar representanter från alla områden inom förvaltningen. Den strategi som har antagits för arbetet är att skapa åtgärder som kan följas upp på månatlig basis. Målet är att etablera en hållbar arbetsmetod över tid och kontinuerligt förbättra tillgängligheten till vården. Dessa två aktiviteter är centrala för förvaltningens framtida arbete och kommer att ta tid att implementera och genomföra. Uppdraget är en pågående process och förväntas inte vara avslutat inom det närmaste året.

2.2 Uppdrag inom perspektiv: process

Hälso- och sjukvårdsnämndens beredningar får i uppdrag:

Nr 12. Att följa implementeringen av samsjuklighetsutredningen S2020:8

Kommentar: Ingen information har föredragits under året.

Ur delårsrapport: Långsiktigt arbete och struktur för arbetet är lagd tillsammans med länets kommuner. Uppdraget har startat men bedöms inte vara klart vid årets slut.

Hälso- och sjukvårdsnämndens beredning för specialiserad vård får i uppdrag:

Nr 13. Att följa den nationella processen kring högspecialiserad vård och proaktivt stödja nämnden i övergripande prioriteringsarbeten och ansökningsförfaranden.

Kommentar: Beredningen har vid flera sammanträden informerats om nuläget. Beredningen har även vid sammanträdet den 20 januari och 6 november 2023 fått en mer djupgående föredragning om NHV-kansliet som finns inom Region Örebro län samt det sjukvårdsregionala arbetet, i relation till den nationella högspecialiserade vården. Därutöver har beredningen informerats om ansökningsförfarandet och processen som gäller för den nationella högspecialiserade vården.

Ur delårsrapport: Den nationella processen kring högspecialiserad vård är en flerårig process och möjliga verksamhetsområden som regionen bör ansöka om förbereds i beredningen för specialiserad vård. Inom hälso- och sjukvårdsförvaltningen har en styrgrupp bildats för att bedöma, samordna och underlätta ansökningsförfaranden. Tre ansökningar, kurativt syftande kirurgi vid peniscancer, viss vård vid neuromuskulära sjukdomar och avancerad bäckenkirurgi, har hittills skickats in till Socialstyrelsen. Region Örebro län har beviljats tillstånd att bedriva nationell högspecialiserad vård inom området kurativt syftande kirurgi vid peniscancer. Att följa processen kring NHV (nationell högspecialiserad vård) är högt prioriterad för beredningen. Uppdraget är ett flerårigt uppdrag under hela NHV-processen.

Uppdragen till Hälso- och sjukvårdsförvaltningen görs i samråd med berörda beredningar. Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag:

Nr 15. Att arbeta med åtgärder utifrån den gemensamma målbilden med kommunerna, inkluderande arbete med levnadsvanemottagningar, samverkan med elevhälsan och åtgärder för att öka kontinuitet och delaktighet för patienten.

Kommentar: Beredningen har utifrån Målbild 2030 beaktat arbetet med omställningen till nära vård.

Ur delårsrapport: Det pågår flera aktiviteter i linje med omställningen till nära vård internt i hälso- och sjukvården och i samverkan med kommunerna och några exempel ges nedan. 1177 direkt startade i början av året och öppnar nya möjligheter

för tillgänglighet. Digital mottagning för barn och Virtuellt sårcentrum är andra exempel på områden där digitala verktyg använd på ett gynnsamt sätt. Ett internt arbete för att stärka och utveckla BVC:s arbete för att förebygga övervikt och fetma hos barn pågår. Samtidigt har även ett externt arbete, tillsammans med kommuner och civilsamhälle, påbörjats med fokus att engagera flera olika parter för att förebygga övervikt och fetma hos barn. För att öka tillgänglighet på skolläkare och arbete för kontinuitet och ökad kompetens upprättas avtal gällande skolläkare med allt fler kommuner i länet. En gemensam skolläkarresurs i Regionen minskar sårbarhet, ger möjlighet till gemensam fortbildning och ökar möjlighet till rekrytering. Utbyggnaden av levnadsvanemottagningarna är pausad på grund av rådande ekonomiska förutsättningar.

Nr 16. Att i enlighet med målbild 2030 fortsätta arbetet med specialiserad och högspecialiserad vård, inkluderande utvecklandet av traumaverksamheten.

Kommentar: Beredningen har vid flera sammanträden informerats om Region Örebro läns arbete vad gäller den specialiserade och högspecialiserade vården. En fördjupad information om ”Område Specialiserad vård” och dess inriktning har även kommunicerats vid sammanträdet den 20 januari samt den 13 september.

Ur delårsrapport: Projektet Traumacentrum Örebro är under utveckling och kommer på sikt verka som en paraplyorganisation för att ge traumapatienter högspecialiserad vård. Arbetet syftar till att utveckla vården genom att samla resurserna och kompetensen runt patienten. Satsningen på traumaomhändertagandet skapar förutsättningar för ökad kvalitet och mer effektiv resursanvändning för högspecialiserad traumavård, inkluderande neurokirurgi, ryggkirurgi, bäckenkirurgi, ögonkirurgi samt kraniofacial kirurgi. Ett nytt högspecialiserat traumarum har öppnats vid akutmottagningen på USÖ som en del i den pågående utvecklingen av traumaverksamheten. Uppdraget har startat men bedöms inte vara klart vid årets slut.

Nr 17. Att fortsatt implementera den 2022 upprättade regionala handlingsplanen för ökad patientsäkerhet. Uppföljning av handlingsplanen ska vara en del av patientsäkerhetsberättelsen 2023.

Kommentar: Beredningen har beaktat frågan men ingen information om handlingsplanen har föredragits till beredningen. Information om den regionala handlingsplanen är planerad till den 19 januari 2024.

Ur delårsrapport: Den regionala handlingsplanen upprättades inte under

2022, men färdigställdes under det första halvåret av 2023. Handlingsplanen kommer att vara en viktig del av patientsäkerhetsberättelsen för 2023. Uppdraget har startat och bedöms vara klart vid årets slut.

Nr 18. Att se över hur regionens intensivvårdsverksamhet kan förstärkas och utökas, inberäknat antal och typ av intensivvårdsplatser och intermediärvårdsplatser, struktur och arbetssätt.

Kommentar: Beredningen har med jämna mellanrum informerats om intensivvårdsverksamheten under punkten ”Aktuellt från verksamheten”. Därutöver ägnade beredningen ett heldagssammanträde, den 13 september 2023, med inriktning på intensivvårdsverksamheten inom Region Örebro län. Fördjupad information och dialog om bland annat verksamheten, arbetssätt och organisation på länets tre sjukhus berördes under dagen. *Ur delårsrapport: Antalet IVA-platser har under våren utökats på USÖ, och det pågår ett arbete med en översyn av intensivvårdsplatser och intermediärvårdsplatser generellt på länets tre sjukhus. Under våren har personal rekryterats och utbildats inom intensivvård och neurokirurgi för att kunna ta emot och behandla subarachnoidalblödningar hos regionens patienter. Dessa patienter har tidigare skickats till andra universitetssjukhus. Uppdraget har startat och bedöms vara klart vid årets slut.*

Nr 19. Att se över samverkan med sjukreseenheten gällande kravställning och arbetssätt av sjuktransporter.

Kommentar: Ingen information har föredragits om detta specifika uppdrag på beredningens sammanträden under året. Däremot beröras frågan när beredningen den 12 maj genomförde sammanträdet på Lindesbergs lasarett och fick fördjupad information om ambulansverksamheten. *Ur delårsrapport: Uppdraget har startat och bedöms vara klart vid årets slut.*

Nr 21. Att arbeta för att inköpen av klimatpåverkande produkter upptagna på klimatlistan ska minska under 2023 jämfört med 2022.

Kommentar: Ingen information har föredragits under året. Information om arbetet är planerad till den 19 januari 2024. *Ur delårsrapport: Förvaltningens Miljöcontroller har deltagit på träffar för både materialombud och hygienombud. Regionen har även inlett en förstudie gällande möjligheten att upphandla cirkulära förkläden. Information om klimatlistan har gått ut till verksamheter genom nyhetsbrev, miljöronder och arbetsplatsbesök samt på miljödagen. Information om miljöbra produkter i upphandlingen transport- och avfallsemballage har uppdaterats och gått ut*

via varuförsörjningens nyhetsbrev. Uppdraget har startat och bedöms vara klart vid årets slut.

2.3 Uppdrag inom perspektiv: resurs

Hälso- och sjukvårdsförvaltningen får i uppdrag:

Nr 27. Att implementera verksamhetsnära stödprocesser för att säkerställa produktions- och kapacitetsplanering inklusive tillgänglighet, vårdplatser och beaktande av den uppskjutna vården.

Kommentar: Beredningen har vid sammanträdet den 28 februari, samt vid det kommande sammanträdet den 5 december 2023, fått en djupgående information om förvaltningens arbete med utbildning och införande av Faktabaserad styrning.

Ur delårsrapport: Uppdraget pågår och kommer att fortsätta under kommande år. Under 2023 har utbildning i faktabaserad styrning påbörjats för chefer och stödfunktioner inom slutenvården och med målet att produktions- och kapacitetsplanering kan ske inom flera delar av slutenvården from 2024. Införandet av faktabaserad styrning kommer att innebära att fokus flyttas till en samlad verksamhetsstyrning snarare än enbart ekonomistyrning, där vårdbehov, resurssättning, planering och uppföljning kopplas samman i en gemensam modell utgående från beslut baserade på fakta. Inom arbetet med faktabaserad styrning implementeras även en modell för produktions- och kapacitetsstyrning vilken blir navet i den samlade ledningen och styrningen.

Nr 28. Att fortsatt implementera den 2022 påbörjade fleråriga handlingsplanen för att komma i ekonomisk balans. Uppföljning av handlingsplanen ska vara en del av hälso- och sjukvårdsnämndens årsrapportering till regionstyrelsen.

Kommentar: Beredningen har vid varje sammanträde informerats om det ekonomiska läget. Därutöver har beredningen vid sammanträdet den 20 januari samt den 6 november 2023, fått en fördjupad redogörelse av ekonomin för Område specialiserad vård.

Ur delårsrapport: Inom hälso- och sjukvården pågår ett omfattande och flerårigt arbete i syfte att nå en ekonomi i balans. Handlingsplaner med åtgärder för ökad effektivitet och en förbättrad ekonomi finns inom samtliga områden och dess verksamheter. Prognosen 2023 pekar mot en god hemtagning av handlingsplanerna, i storleksordningen ca 150 mnkr, men inflationsdrivna merkostnader och ökade kostnader för hyrpersonal och satsning på tjänsteköp operation, i princip reducerar hemtagningen fullt ut.

3. Avslutning

Beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård har under året genomfört flera verksamhetsbesök som genomförts tillsammans med föredragningar från sakkunniga inom Hälso- och sjukvårdsförvaltningen. Verksamhetsbesök genomfördes den 15 maj på Lindesberg lasarett med fokus på ambulansverksamheten. Den 13 september genomfördes sammanträdet på USÖ med fokus på intensivvårdsverksamheten. Den 5 november genomfördes sammanträdet i Capio läkargruppens lokaler där fokus var ögonsjukvård i relation till den högspecialiserade vården. Sammanträdet den 5 december planeras genomföras på Karlskoga lasarett med fokus på kvinnosjukvård. Därutöver har beredningen fått information om Cyklotronen och PET/CT samt löpande information om det som för beredningen är angelägen information.

Beredningen har även fått information om förvaltningens arbete med Utvecklingsplanen för hälso- och sjukvården.

Året är det första för mandatperioden för beredning för somatisk specialistvård och högspecialiserad vård. Under beredningens första sammanträde i januari 2024 kommer tid bland annat att ägnas åt att konkretisera vilka områden som beredningen önskar få fördjupad information om under det kommande året.